泰安市财政局文件

泰财会〔2018〕7号

关于做好2018年度全市会计专业技术人员
继续教育有关工作的通知

各县（市、区）财政局，市直各部门（单位），各企业：
为适应经济社会发展需要，促进会计专业技术人员知识更新，提高会计专业技术人员业务素质，根据《财政部、人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）和省财政厅《关于做好山东省会计专业技术人员继续教育有关工作的通知》（鲁财会〔2018〕50号）等有关规定，结合我市实际情况，现将全市会计专业技术人员继续教育有关问题通知如下：
一、继续教育对象

我市各级行政事业单位、企业以及社会团体等组织（以下称单位）具有会计专业技术资格的人员（以下简称会计专业技术人员）。会计专业技术人员应当自取得会计专业技术资格的次年开始参加继续教育。对不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员，暂不参加今年度的继续教育，待全市会计专业技术人员信息采集工作完成后按照所在地财政局要求进行学习，具体事宜另行通知。
二、继续教育时间
泰安市直会计专业技术人员继续教育时间是2018年11月10日至12月31日。各县（市、区）开展继续教育的时间由各县（市、区）财政局根据各自实际情况自行确定。
三、继续教育内容和形式
（一）继续教育内容

2018年会计专业技术人员继续教育内容包括公需科目和专业科目。
1．企业会计专业技术人员继续教育专业科目主要内容：会计理论与实务、企业会计准则、管理会计、企业内部控制和风险防范、税收法律法规、会计基础工作规范、会计档案管理办法、会计信息化知识。培训应侧重企业会计准则、企业内控制度体系等内容，小企业应把《小企业内部控制规范》作为重点。
2．行政事业单位会计专业技术人员继续教育专业科目主要内容：政府会计准则、政府会计制度、《中华人民共和国预算法》、财政绩效评价管理、行政事业单位资产管理、政府购买服务管理、政府收支分类改革、部门预算改革、国库集中支付改革、非税收入改革、行政事业单位内部控制规范及我省出台的规范行政事业单位国有资产、“三公”经费、会议费、培训费、差旅费等财会业务的相关制度办法等。政府会计准则、政府会计制度、行政事业单位内控规范及我市出台的规范行政事业单位财会业务的制度办法为必学内容。
3．持有会计专业技术资格证书人员公需科目的学习按照市人力资源和社会保障局有关规定执行。
（二）继续教育形式
会计专业技术人员继续教育形式主要有网络培训、面授培训及视同参加继续教育等方式。会计专业技术人员继续教育实行学分制管理。2018年度参加继续教育取得的总学分不少于90学分。其中，专业科目不少于60学分，网络培训及面授培训，每学时折算3学分。
四、组织实施

（一）会计专业技术人员继续教育实行统一规划、分级管理的原则。市财政局负责指导、监督全市会计专业技术人员继续教育工作，并负责市直会计专业技术人员继续教育工作；各县（市、区）财政局负责组织开展本地的会计专业技术人员继续教育工作。
（二）2018年泰安市直会计专业技术人员继续教育实行网络教育（具体要求见附件1），隶属泰安市直的会计专业技术人员在规定时间内登陆泰安市财政局网站，选择“山财培训网”或“东奥会计在线”注册学习。在规定时间内完成本年度网络培训，经考试合格后，由网络培训机构负责办理继续教育登记，会计专业技术人员无需到市财政部门办理手续。
各县（市、区）会计专业技术人员继续教育指定网站见附件2。
大中型企业、行业主管部门、单位会计专业技术人员30人以上的，经向所属会计管理部门备案后，可自行组织继续教育面授培训工作（须提前申请备案，培训结束后持有关培训考核资料到属地财政局办理登记手续，须填写继续教育登记注册表见附件3）。
驻泰院校参加国家教育行政主管部门承认的中专以上(含中专，下同)会计类专业学历（学位）教育，已经考取会计专业技术资格的在校学生，视同完成当年继续教育。待毕业后到工作地财政部门办理继续教育登记手续。
参加其他形式的继续教育的，其学分计量标准参照《财政部、人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）有关规定，有关人员应于本年度末，持有关证明材料到属地财政局会计管理部门办理继续教育登记。
五、其他要求
（一）各级财政部门要认真做好会计专业技术人员继续教育组织管理工作，加大继续教育工作宣传力度，提高会计专业技术人员参加继续教育的积极性。要进一步健全制度、规范管理，待全省会计专业技术人员信息管理系统改造完毕后，及时准确将会计专业技术人员继续教育信息数据导入信息管理系统。
（二）各单位应按照有关规定，鼓励和支持本单位会计专业技术人员参加继续教育学习，并为其学习提供便利条件。
（三）未完成以往年度继续教育的，学时按照原规定执行，即年度总学时不少于24学时。应在属地财政局指定继续教育网站予以补学，费用自理。

附件：
1．泰安市市直会计专业技术人员继续教育网络培训事项
2．泰安市直及各县（市、区）会计专业技术人员继续教育指定网站一览表
3．会计专业技术人员继续教育登记注册表（部门单位自行组织继续教育面授培训登记成绩用）
泰安市财政局
2018年11月6日
附件1

泰安市市直会计专业技术人员

继续教育网络培训事项

2018年度泰安市市直会计专业技术人员继续教育实行网络培训形式，时间为11月10日至12月31日。

一、市直网络继续教育入口

登陆泰安市财政局网-会计信息网（http://www.tacz.gov.cn）首页， 点击“山财培训网”或“东奥会计在线”直接注册学习，费用由市财政局负责。

二、学习注意事项

1．会计专业技术人员在网上注册学习时，须填写会计专业技术资格及证书编号，隶属地（继续教育地区）务必选择正确，如果选错县（市、区），则成绩无效。

2．会计专业技术人员参加网络培训，当年度只能选择一家网络继续教育网站注册免费学习一次，否则成绩无效。

3．在规定时间内完成本年度网络培训，经考试合格后，由网络培训机构负责办理继续教育登记，会计专业技术人员无需到市财政部门办理手续。

三、继续教育补学规定

会计专业技术人员未完成以往年度继续教育的，须自费补学。登陆泰安市财政局网--会计信息网（http://www.tacz.gov.cn）首页，点击“山财培训网”或“东奥会计在线”注册交费学习。完成补学经考试合格后，由网络培训机构负责办理继续教育登记，会计专业技术人员人员无需到市财政部门办理手续。
附件2

泰安市直及各县（市、区）会计专业技术

人员继续教育指定网站一览表

泰安市会计专业技术人员继续教育实行网络培训，请登陆泰安市财政局-会计信息网（http://www.tacz.gov.cn/ ），选择属地财政局指定的学习网站注册学习，当年免费，时间为11月10日至12月31日。

	区域
	继续教育指定网站
	备注

	泰安市直
	山财培训网、东奥会计在线
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	泰山区
	山财培训网

	岱岳区
	山财培训网

	新泰市
	山财培训网、东奥会计在线
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	肥城市
	山财培训网

	宁阳县
	山财培训网、东奥会计在线
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	东平县
	山财培训网、东奥会计在线
	只能选择一家网站注册学习，否则成绩无效

	泰安高新区
	山财培训网

注：会计专业技术人员在网上注册学习时，隶属地（继续教育地区）务必选择正确，如果选错，则成绩无效。

	附件3

	会计专业技术人员继续教育登记表

	（部门单位自行组织继续教育面授培训登记成绩用）

	姓名
	性别
	身份证号
	工作单位
	专业技术资格
	证书编号
	培训内容
	培训形式
	学时

	****
	****
	****
	****
	****
	****
	****
	****
	20

	注：30人以上单独申请举办培训班的单位须填写本表格办理会计专业技术人员继续教育登记。提交该表格纸质版（A4纸打印2份并加盖单位公章）和电子版。

信息公开选项: 主动公开

抄送：省财政厅会计处，泰安市人力资源和社会保障局。
泰安市财政局办公室              　　　   2018年11月6日印发
- 9 -

- 6 -
- 5 -